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   PC-JUC/DEV 

 

Informační systém JEDNODUCHÉ ÚČETNICTVÍ / DAŇOVÁ EVIDNCE 

hotline: 251 812 567, web: http://www.pcjucdev.cz 

Ing. Jana BERANOVÁ – ARIES, V Remízku 936/15, 152 00 PRAHA 5 

telefon: 603 713 085, e-mail: j.beranova@seznam.cz 

 

Vážení uživatelé,  

 

verze 10.7 programu PC-JUC/DEV je distribuována prostřednictvím CD disku po té, co 2 předchozí aktualizace 

(na verzi 10.61 a 10.62) byly distribuovány elektronicky (v příloze e-mailů). Obecně platí, že je třeba 

aktualizovat program PC-JUC/DEV všemi vydanými aktualizacemi a ve správném pořadí. Je však zajištěno, že 

můžete zaktualizovat program ve verzi 10.6 nebo 10.61 rovnou na verzi 10.7. V rámci aktualizace na verzi 

10.7 budou do programu automaticky zaintegrovány všechny novinky verzí 10.61 a 10.62. 

 

Program PC-JUC/DEV ve verzi 10.7 přináší především následující změny a funkční rozšíření: 

 Do databáze programu je zařazen nový sazebník „Životní minimum jednotlivce“. Je určen k transparentnímu 

uložení měsíčních částek životního minima jednotlivce a měsíčních částek normativních nákladů na bydlení 

pro jednu osobu. Hodnoty těchto položek se do verze 10.62 automaticky nastavovaly uvnitř programu na 

výpočet exekučních srážek ze mzdy a nebyly uživatelem programu ovlivnitelné.  

 V důsledku navýšení životního minima jednotlivce a normativních nákladů na bydlení od 07.2022 se snižují 

případné exekuční srážky ze mzdy. Změna se projeví poprvé při měsíčním vyúčtování mzdy za 07.2022. 

 Vzhledem k rostoucím cenám energií byly pro letošní rok vyhlášeny již potřetí nové sazby cestovních náhrad. 

Kromě toho od verze 10.7 je soubor „Sazby cestovních náhrad“ (s ohledem na elektromobily) rozšířen o 

průměrnou cenu 1 kWh elektrické energie. 

 O průměrnou cenu 1 kWh elektrické energie je rozšířen i sazebník „Průměrné ceny pohonných hmot“. 

 Jsou provedena programová opatření zohledňující skutečnost, že od roku 2022 je pro osobní motorová 

vozidla zrušena daň silniční. 

 Do submodulu „Mzdová evidence“ je s časovým předstihem zařazena nová individuální tabulka „Nárok 

zaměstnavatele na slevu na sociálním pojistném“. Možnost slevy na soc. pojistném za zaměstnance bude 

zaměstnavateli přiznána na jeho žádost od 1.2.2023 za předpokladu splnění přesně stanovených podmínek. 

 Do modulu Dokumentace přibyla citace řady nových právních předpisů. Znění několika právních předpisů 

bylo aktualizováno. Poprvé se v programu vyskytují nejen právní normy v aktuálním znění, případně právní 

normy zrušené, ale i právní normy ve znění budoucím. 

 

Při prvním spuštění programu ve verzi 10.7 dojde k následujícím jednorázovým akcím: 

 Bude založen nový vzorový a pracovní sazebník Životní minimum jednotlivce. 

 Bude aktualizován vzorový a pracovní soubor Sazby cestovních náhrad. 

 Bude aktualizován vzorový a pracovní soubor Průměrné ceny pohonných hmot. 

 Bude opraven soubor Daňově optimální hodnota stravenky. Zdůrazňujeme, že soubor neobsahoval žádnou 

věcnou chybu a nezpůsobil žádný chybný výpočet. Pouze obsahoval jak sazby, jejichž platnost byla vztažena 

ke kalendářnímu dni (původní řešení), tak sazby, jejichž platnost byla vztažena ke kalendářnímu měsíci (nové 

řešení). Důsledkem toho bylo, že se sazby pro 01.2022 a 01.2021 nezobrazovaly na prvních místech souboru, 

ačkoli je soubor obsahoval. 

 Ve vzorovém i pracovním souboru Sazby daně silniční budou zrušeny sazby pro rok 2022. 

 Z Kalendáře povinností podnikatele budou vypuštěny povinnosti platit zálohy na daň silniční na rok 2022. 

 Bude aktualizována on-line dokumentace v oblasti právních předpisů. 

 Bude aktualizován Rejstřík bulletinů. Novinky verzí 10.61, 10.62 a 10.7 budou k dispozici ve všech funkcích 

Rejstříku bulletinů. 

 Bude provedena aktualizace programové nabídky a uživatelských oprávnění. 

Po dokončení transformace dat na verzi 10.7 se zobrazí jako obvykle protokol o transformaci.  

 

1. NOVÝ SAZEBNÍK ŽIVOTNÍ MINIMUM JEDNOTLIVCE 

 

Až do roku 2019 včetně se hodnoty položek „Životní minimum jednotlivce“ a „Normativní náklady na bydlení“ 

měnily jen na začátku roku. V důsledku ekonomických změn vyvolaných pandemií COVID-19 (hlavně růstu cen 

energií) jsou tyto položky aktualizovány častěji. Letos se tak stalo již 3x.  

Časté změny hodnot položek rozhodných pro výpočet exekucí ze mzdy jsou důvodem, proč od verze 10.7 již 

nejsou hodnoty těchto položek udržovány uvnitř programu na výpočet exekucí, ale vně programu, v sazebníku. 

 

http://www.pcjucdev.cz/


 2 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, nový program Životní minimum jednotlivce) 

Je založen nový vzorový sazebník ŽIVOTNÍ MINIMUM JEDNOTLIVCE. Je distribuován datově naplněný pro 

období počínající 01.2007 až po období počínající 07.2022. Pro každé období obsahuje měsíční částku životního 

minima jednotlivce a měsíční částku normativních nákladů na bydlení pro 1 osobu. Soubor je určen k podporování 

standardní podoby stejnojmenného pracovního sazebníku. Program obsahuje funkci Ent – Legislativa. 

 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro Mzdovou evidenci, nový program Životní minimum jednotlivce) 

Je založen nový pracovní sazebník ŽIVOTNÍ MINIMUM JEDNOTLIVCE. Po prvním spuštění programu ve verzi 

10.7 dojde k jeho automatickému naplnění do podoby shodné se vzorovým sazebníkem. 

Program umožňuje zakládat a rušit jednotlivá období. Při založení nového období funkcí Ins – Vlož jsou 

automaticky převzaty sazby ze vzorového sazebníku (pokud je obsahuje). Funkce Del – Zruš zruší zvolené období. 

Funkce Ent – Oprav umožňuje editaci sazeb. Funkce F3 – Vzor zobrazí příslušný vzorový sazebník a funkce 

F4 – Standard převezme sazby ze vzorového sazebníku. Po volbě funkce F5 – Legislativa se zobrazí zákonné 

normy, kterými jsou jednotlivé sazby stanoveny. Funkce F7 – Maž smaže celý sazebník. 

Funkce Del – Zruš, F4 – Standard a F7 – Maž se aktivují až po odsouhlasení kontrolního dotazu. 
 

2. ZVÝŠENÉ SAZBY CESTOVNÍCH NÁHRAD  

 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Sazby cestovních náhrad) 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro Knihu jízd, program Sazby cestovních náhrad) 

V reakci na zvyšující se ceny pohonných hmot byly od 14.5.2022 opět zvýšeny jejich průměrné ceny pro účely 

poskytování cestovních náhrad. Současně je vzorový i pracovní sazebník SAZBY CESTOVNÍCH NÁHRAD 

s ohledem na provoz elektromobilů rozšířen (i zpětně od 1.1 2020) o průměrnou cenu 1 kWh elektrické energie. 

Průměrná cena za 1 litr automobilového benzínu 95 oktanů činí 44,50 Kč, 

průměrná cena za 1 litr automobilového benzínu 98 oktanů činí 40,50 Kč, 

průměrná cena za 1 litr motorové nafty činí 47,10 Kč a 

průměrná cena za 1 kWh elektřiny činí 6 Kč. 

V rámci funkce F5 – Legislativa se zobrazuje aktualizované znění vyhlášky MPSV č. 511/2021 Sb. 

 

3. ZVÝŠENÉ PRŮMĚRNÉ CENY POHONNÝCH HMOT 

 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Průměrné ceny pohonných hmot) 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro Knihu jízd, program Průměrné ceny pohonných hmot) 

Synchronně se souborem SAZBY CESTOVNÍCH NÁHRAD byl aktualizován sazebník PRŮMĚRNÉ CENY 

POHONNÝCH HMOT. Také je rozšířen (i zpětně od roku 2020) o průměrnou cenu 1 kWh elektrické energie. 

V rámci funkce F5 – Legislativa se zobrazuje aktualizované znění vyhlášky MPSV č. 511/2021 Sb. 

Poznámka: Sazebník PRŮMĚRNÉ CENY POHONNÝCH HMOT slouží při výpočtu daňově uznatelných výdajů 

za spotřebované PHM u soukromých vozidel, které používá OSVČ i k jízdám pro firemní účely. 

Do roku 2008 byly sazby dány příslušným pokynem Ministerstva financí a lišily se od sazeb průměrných cen PHM 

pro účely poskytování cestovních náhrad. Od roku 2009 jsou sazby dány příslušnou vyhláškou Ministerstva práce a 

sociálních věcí a shodují se se sazbami průměrných cen PHM pro účely poskytování cestovních náhrad. 

Přesněji – shodují se s posledními sazbami vyhlášenými pro daný rok. 

 

4. ZRUŠENÍ DANĚ SILNIČNÍ PRO OSOBNÍ AUTOMOBILY 

 

V roce 2022 měla zůstat daň silniční beze změny. Nicméně nejprve došlo ke zrušení povinnosti platit v roce 2022 

zálohy na daň silniční (na základě generálního pardonu ministra financí ze dne 24.3.2022) a dne 8.6.2022 byla 

vyhlášena zásadní novela zákona o dani silniční (zák. č. 142/2022 Sb.), která obsahuje již pro rok 2022 tyto změny: 

 Předmětem daně silniční jsou jen nákladní automobily kategorie N2 a N3 a jejich přívěsy kategorie O3 a O4. 

 Osobní automobily včetně autobusů již nejsou předmětem daně silniční. 

 Poplatník nemusí za účelem zrušení registrace k dani silniční činit žádné úkony. Registrační povinnost vzniklá 

před nabytím účinnosti zákona č. 142/2022 Sb. zaniká dnem 1.1.2022 ze zákona. 

 

4.1. Zrušení sazeb daně silniční pro rok 2022 

 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Sazby daně silniční) 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Pro Daň silniční, program Sazby daně silniční) 

Ve vzorovém i pracovním souboru SAZBY DANĚ SILNIČNÍ je zrušen rok 2022 a založit nejde žádný vyšší rok, 

než 2021. V programu funkce F5 – Legislativa zobrazuje §6 – Sazby daně ve znění platném k 30.6.2022. 
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4.2. Aktualizace povinností podnikatele 

 

(Modul ČÍSELNÍKY, submodul Vzorové sazebníky, program Povinnosti podnikatele) 

Ve vzorovém souboru POVINNOSTI PODNIKATELE je v roce 2022 zrušena povinnost „Zaplatit zálohu na daň 

silniční“. Ze vzorového Kalendáře povinností podnikatele jsou tak vypuštěny povinnosti: 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│        Nejpozději   Vůči                 Č.p. Povinnost                      │ 

├───────┬──────────┬─┬────────────────────┬────┬───────────────────────────────┤ 

│Úterý  │19.04.2022│F│Finančnímu úřadu    │311 │Zaplatit zálohu na daň silniční│ 

│Pátek  │15.07.2022│F│Finančnímu úřadu    │311 │Zaplatit zálohu na daň silniční│ 

│Pondělí│17.10.2022│F│Finančnímu úřadu    │311 │Zaplatit zálohu na daň silniční│ 

│Čtvrtek│15.12.2022│F│Finančnímu úřadu    │311 │Zaplatit zálohu na daň silniční│ 

└───────┴──────────┴─┴────────────────────┴────┴───────────────────────────────┘ 

a co se týče daně silniční, zůstanou v něm v roce 2022 pouze povinnosti: 
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│        Nejpozději   Vůči                 Č.p. Povinnost                      │ 

├───────┬──────────┬─┬────────────────────┬────┬───────────────────────────────┤ 

│Pondělí│31.01.2022│A│Finančnímu úřadu    │312 │Podat přiznání k dani silniční │ 

│Pondělí│31.01.2022│F│Finančnímu úřadu    │313 │Doplatit daň silniční          │ 

└───────┴──────────┴─┴────────────────────┴────┴───────────────────────────────┘ 

 

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Kniha závazků, program Povinnosti podnikatele) 

(Modul SLUŽBY, submodul Osobní služby, program Kalendář povinnosti podnikatele na aktuální rok) 

Pokud byla OSVČ plátcem daně silniční v roce 2022 před změnou legislativy, jsou obdobné úpravy provedeny 

také v pracovním souboru POVINNOSTI PODNIKATELE a v osobním Kalendáři povinností podnikatele. 

 

4.3. Časové omezení zpracování Přiznání k dani silniční 

 

(Modul DANĚ, submodul Daň silniční, programy Položky daně silniční a Přiznání k dani silniční) 

Od verze 10.7 není možné založit v souboru POLOŽKY DANĚ SILNIČNÍ vyšší rok, než rok 2021. 

Od verze 10.7 není možné vystavit „Přiznání k dani silniční“ za vyšší rok, než za rok 2021. 

 

5. SLEVA PRO ZAMĚSTNAVATELE NA SOCIÁLNÍM POJISTNÉM OD 01.02.2023 

 

Vláda ČR se rozhodla motivovat zaměstnavatele k tomu, aby více vytvářeli a nabízeli částečné pracovní úvazky. 

Pojistné na sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem se u specifických skupin zaměstnanců sníží o 5 %. 

Specifickými skupinami se rozumí např.: Zaměstnanec starší 55 let, zaměstnanec pečující o dítě mladší 10 let, 

zaměstnanec připravující se na budoucí povolání studiem, osoba se zdravotním postižením, osoba mladší 21 let. 

Podmínkou bude, aby se sjednaná týdenní pracovní doba zaměstnance pohybovala v rozsahu 8 až 30 hodin týdně 

(nebude platit pro osoby mladší 21 let). Zaměstnavateli nárok na snížení sociálního pojistného za zaměstnance 

nevznikne, bude-li vyměř. základ zaměstnance převyšovat 1,5násobek průměrné mzdy v národním hospodářství. 

Problematiku této slevy na sociálním pojistném řeší zákon č. 216/2022 Sb., který novelizuje zákon 

č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení. Nabyl platnosti 22.7.2022, ale účinnosti nabude až 1.2.2023. 

Poznámka: Nestává se často, aby ve Sbírce zákonů ČR vyšel zákon, který nabude účinnosti až za 6 měsíců. 

 

(Modul ÚČETNÍ KNIHY, submodul Mzdová evidence, program Vystavení, oprava, rušení osobních listů) 

Od verze 10.7 je s osobním listem zaměstnance spojena další individuální tabulka mzdové evidence a to 

„Nárok zaměstnavatele na slevu na sociálním pojistném“. Je plně funkční, ale využití dojde až v únoru 2023. 

 

6. AKTUALIZACE ONLINE DOKUMENTACE 

 

6.1. Aktualizace právních předpisů 

 

(Modul DOKUMENTACE, submodul Právní předpisy) 

 V zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, je aktualizován: § 6 – Příjmy ze závislé činnosti. 

 V zákoně č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 

jsou nově citovány § 7a, § 7b a § 7c ve znění budoucím – od 1.2.2023. Všechny se týkají Slevy na pojistném. 

 Ze zákona č. 16/1993 Sb., o dani silniční, jsou nově citovány § 2 – Předmět daně a přechodná ustanovení 

zavedená zákonem č. 142/2022 Sb. v článku IV. Citace § 3, § 6 a § 12 zůstávají ve znění k 30.6.2022. 

 Ze zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, je nově citován § 26a – Částky navýšení měsíčních 

normativních nákladů na bydlení pro rok 2022. 
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 Ze zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, je nově citován § 6 – Plátci. 

 Je aktualizováno úplné znění Vyhlášky MPSV č. 511/2021 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání 

silničních motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro účely 

poskytování cestovních náhrad. 

 Je citováno úplné znění Nařízení vlády č. 204/2022 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního 

minima. 

 

6.2. Aktualizace bulletinů pro uživatele 

 

(Modul DOKUMENTACE, submodul Bulletiny pro uživatele) 

Do archivu bulletinů jsou zařazeny bulletiny pro uživatele programu PC-JUC/DEV ve verzi 10.61, 10.62 a 10.7. 

 

7. RŮZNÉ 

 

 (Submodul Mzdová evidence, program Osobní list zaměstnance, tabulka Nepeněžní plnění) 

Je-li druhem nepeněžního plnění poskytnutí firemního vozidla pro soukromé účely, považuje se za příjem 

zaměstnance částka ve výši 1 % vstupní ceny vozidla za každý (i započatý) kalendářní měsíc poskytnutí vozidla, 

nejméně však 1 000 Kč. Od 1.7.2022 navíc platí: Jedná-li se o nízkoemisní motorové vozidlo, považuje se za 

příjem zaměstnance částka ve výši 0,5 % vstupní ceny vozidla. 

 (Submodul Přiznání k dani z příjmů) 

V programech “Přiznání k dani z příjmů“ dosažených za spolupráce dalších osob bylo dosud prováděno 

zaokrouhlování příjmů a výdajů na celé Kč matematicky. Od verze 10.7 je prováděno zaokrouhlování na celé Kč 

nahoru, aby bylo dosaženo souladu s interaktivním tiskopisem „Přiznání k dani z příjmů“ na webu „MOJE daně“. 

Pro provoz programu PC-JUC/DEV je nezbytné, aby na počítači byl buď rovnou nainstalován operační systém 

Windows 32-bit, nebo aby byl na počítači nainstalován virtuální operační systém Windows 32-bit. 

Jste-li okolnostmi nuceni pořídit si nový PC a/nebo nový operační systém, doporučujeme Vám pořídit si počítač 

s 32bitovou variantou operačního systému Windows. Na verzi operačního systému nezáleží, může to být 

Windows 7, Windows 8, Windows 8.1 i Windows 10. Ať již budete reinstalaci programu PC-JUC/DEV provádět 

osobně nebo se rozhodnete svěřit ji nějaké SW firmě nebo známému, který je zručný v práci s počítači, vždy je 

nezbytné zajistit si/jim tzv. vybavení na reinstalaci programu PC-JUC/DEV. 

Kontaktujte naši firmu. Na vyžádání Vám vybavení bude zasláno. Je zpoplatněno částkou 300 Kč. Zahrnuje: 

 CD disk s instalací programu v poslední (nejnovější) verzi a s instalátorem tiskového programu DOSPrint 

 tištěné pokyny k reinstalaci programu PC-JUC/DEV 

 tištěné pokyny k instalaci programu PC-JUC/DEV (včetně licenčního čísla a identifikace uživatele)  

 tištěné pokyny k instalaci programu DOSPrint (včetně autorizačního klíče a sériového čísla).  

 

Při aktualizaci programu PC-JUC/DEV z CD disku postupujte prosím podle následujících pokynů: 

 

1. Provozujete-li program PC-JUC/DEV pod virtuálním 32bitovým operačním systémem (např. Windows XP 

Mode), přejděte do tohoto virtuálního operačního systému. Před zahájením aktualizace musí být program 

PC-JUC/DEV ukončený (zkontrolujte spuštěné úlohy na hlavním panelu obrazovky). 

2. Vložte CD disk s aktualizací programu do mechaniky. 

Vyčkejte několik sekund. Zobrazí se okno s nabídkou aktualizace programu/programů.  

Pokud k automatickému spuštění nabídky k aktualizaci nedojde, zvolte Tento počítač, klikněte myší na CD 

disk s názvem „AktualizaceJUC“ a nakonec klikněte na soubor Autorun.exe. 

Nezobrazují-li se Vám přípony souborů, poznáte soubor Autorun.exe podle výrazné barevné ikonky.  

Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit zavřením okna s nabídkou. 

3. Klikněte na řádek, kde je uveden název programu (PC-JUC/DEV), kódování programu (Kamenických nebo 

Latin 2) a název cílového adresáře (JUC). Zobrazí se okno Příkazového řádku, ve kterém jsou kromě 

kontaktních informací uvedeny údaje: Zdrojový adresář, cílový adresář, kódování programu a číslo verze 

programu (10.7). 

Poznámka: V této fázi lze od aktualizace programu ustoupit současným stisknutím kláves Ctrl a C. 

4. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Ent). Proběhne rozbalení aktualizačního souboru do příslušného adresáře 

(bez nutnosti souhlasit s přepsáním staré verze souborů). Zobrazí se informace o úspěšnosti aktualizace. 

5. Stiskněte libovolnou klávesu (např. Ent). Okno Příkazového řádku se uzavře. 

 

V Praze 8. srpna 2022         Ing. Jana BERANOVÁ 


